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ABSTRAKT

Diplomová práce Politický marketing a politická komunikace jako nástroje

vládní politiky se zaměřuje na tematiku politické komunikace a politického

marketingu s důrazem na jejich využití v rámci komunikace vlád a vládních

politiků. Je představen teoretický rámec zahrnující témata politické

komunikace, politického marketingu, politického public relations,

permanentních kampaní a brandingu. Následně jsou představeny jednotlivé

case studies, primárně zaměřené na prostředí České republiky s důrazem na

kampaně Úřadu vlády České republiky.
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ABSTRACT

Thesis Political marketing and political communication as a tool of

government policy focuses on the topic of using political communication and

political marketing by national government´s and politicians. First part of

thesis interduces theoretical framework for the political communication,

political marketing, political public relations, permanent campaigns and

branding. Second part focus on topic of govermental commnunication, third

part of thesis interduces some case studies, primarily focused on the Czech

Republic with an emphasis of the campaigns of the Government of the Czech

Republic.
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Téma: Politický marketing a politická komunikace jako nástroj vládní politiky

(Political marketing and political communication as a tool of public policy)

Navrhovaný vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek Ph.D.

Předkladatel: Bc. Lukáš Kratochvíl

Datum předložení projektu: 08.06.2011

Tematika politického marketingu a politické komunikace patřila do nedávné

doby v českém politologickém diskurzu spíše k opomíjeným tématům a nebyla

jí věnována dostatečná pozornost. Vše se změnilo v období před a hlavně

po volbách v roce 2006, které znamenaly přelom nejenom v praktickém

využívání politického marketingu českými politickými stranami, ale i v

politologickém výzkumu této oblasti. Dnes je již situace v mnohém lepší a je

možné najít hned několik originálních prací autorek a autorů, které se této

tématice věnují a také narůstá množství bakalářských a diplomových prací

o politickém marketingu a politické komunikaci. Většina těchto prací se však

stále zaměřují hlavně na výzkum předvolebních kampaní politických stran.

Prací, které se věnují povolební a vládní komunikací lze nalézt v české

politologii jen minimum. Přitom i v České republice se začíná stejně jako

ve světě projevovat trend směřující k permanentním kampaním a prakticky

neustálé komunikaci na ose volič - politická strana. Nutnost této komunikace

si pak začínají uvědomovat hlavně vládní strany. Stále častěji je totiž

zmiňováno jak v médiích tak i „voliči a občany“, že vláda nedostatečně

vysvětluje své kroky například v rámci reforem a nedokáže vhodně

a dostatečně „komunikovat“ jednotlivé agendy. Právě v souvislosti s tím

vyvstává otázka, jakým způsobem jsou a mohou být uplatňovány některé

postupy známé z politického marketingu a politické komunikace i na vládní

úrovni.

Institut politologických studií
Teze diplomové práce

V reakci na tuto situaci bych se chtěl ve své diplomové práci zaměřit

na tematiku permanentních kampaní a využití metod politického marketingu

a politické komunikace jako nástroje vlád a veřejných institucí.

Jako základ svého zkoumání bych chtěl využít teorii tržní orientace Jennifer

Lees-Marsment, která je i nejčastěji využívanou teorií politického marketingu

v českém prostředí a aplikovat jí na chování stran ve vládě, přičemž se budu

soustředit hlavně na poslední fázi v rámci této teorie – dodání. S tím souvisí

i otázka udržování tržní orientace politické strany i po skončení horké fáze

kampaně.

V první části práce proto představím fenomén permanentních kampaní

a možné metody, které mohou vládní instituce a politické strany využívat.

Zmíněny budou také marketingové přístupy a politická komunikace.

V druhé části téma rozšířím pomocí několika vybraných case-studies jak

českého tak zahraničního původu.

Třetí, závěrečná část práce by měla být zaměřena čistě prakticky a chtěl bych v

ní navrhnout některá možné postupy a pohled do budoucnosti.
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ÚVOD

Výzkum v oblasti politických věd nahlížený optikou politické

komunikace, potažmo politického marketingu je poměrně mladou, avšak

překotně se rozvíjející disciplínou a cesta k tomu, aby byl širokou

politologickou obcí respektován, jako rovnocenný koncept je stále ve svých

počátcích. Přijetí oboru v očích některých badatelů komplikuje i fakt, že

akademické bádání v této oblasti se velmi často těsně prolíná s praxí a díky

samotnému původu disciplíny je výzkum v této oblasti ze své podstaty

multidisciplinární. Neomezuje se tak jen na samotnou oblast politických věd,

ale naopak je možné nalézt výrazné přesahy i do dalších oborů. Ať již jde

o ekonomii a z ní vycházející klasicky pojímaný marketing, ze kterého často

čerpá politický marketing svůj pojmový aparát a leckteré postupy, nebo

například mediální a komunikační studia, která lze spolu s klasickou politologií

považovat za základ politické komunikace. Jde však i o další obory jako je

psychologie, klasická, potažmo politická sociologie a v poslední době i obory

jako je statistika a s ní související průzkumy veřejného mínění nebo metody

analýzy dat a data-mining1.

Celou již tak nepřehlednou situaci navíc komplikuje fakt, že výrazná

většina prací o politické komunikaci a politickém marketingu je anglo-

americké, případně západoevropské provenience a je proto silně ovlivněna

vývojem a praxí v těchto zemích, místními volebními a politickými systémy

a také lokální politickou kulturou. Toto sepjetí s praxí je možné pozorovat

hlavně ve Spojených státech amerických, které je možné považovat za kolébku

1 Data mining (do češtiny by se dal tento pojem přeložit jako „dolování z dat“) je proces získávání

zajímavých, potenciálně užitečných, ale dosud neznámých informací z rozsáhlých datasetů. Právě tyto

metody a postupy související s analýzou dat se staly jedním z hlavních trumfů kampaně Baracka Obamy

za znovuzvolení prezidentem v roce 2012 (srovnej například Scherer, 2012).
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výzkumu v oblasti politického marketingu a politické komunikace a svůj původ

zde má i většina teorií.

Aplikace některých modelů a teoretických přístupů na prostředí

a politické systémy ostatních států mimo tento prostor, kam patří i země

střední a východní Evropy – mezi které řadíme i Českou republiku – je v mnoha

ohledech problematická a pro jejich operacionalizaci by bylo třeba se shodnout

na určitých základních bodech, ze kterých bude výzkum vycházet, společné

teorii a bylo by třeba provést velmi rozsáhlé komparativní studie2. Situace

v oblasti střední a východní Evropy je pak o to složitější, že o svobodné volební

a politické soutěži a svobodném a neregulovaném přístupu k informacím a na

ně navazující aplikaci komunikačně-marketingových technik v politice lze

hovořit až po pádu komunistických režimů v těchto zemích na přelomu

80. a 90. let. Politologický výzkum v České republice se v první řadě soustředil

na celkové etablování oboru. Až do nedávné doby tak stála témata jako

politická komunikace a politický marketing v politologickém výzkumu na

okraji zájmu a byla jim věnována buď minimální, nebo vůbec žádná pozornost.

Tato situace se začala částečně měnit v období okolo voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2006, které znamenaly výrazný

posun jak v praktickém využívání postupů politického marketingu, tak v užití

služeb specializovaných politických konzultantů a agentur českými politickými

stranami3.

2 Přes všechna tato úskalí se již objevilo několik pokusů o studie zahrnující státy celého světa, včetně

států střední a východní Evropy a zahrnující i případovou studii České republiky (srovnej např. Lees-

Marshment, Rudd, & Stromback, 2009).

3 Více o tomto přerodu obšírně pojednává například Anna Matušková ve své publikaci Politický

marketing a české politické strany nebo sborník Volby do Poslanecké sněmovny v roce 2006 editovaný

Daliborem Čaloudem, Tomášem Foltýnem, Vlastimilem Havlíkem a Annou Matuškovou.
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Jako jeden z prvních rozsáhlejších výzkumů o politickém marketingu

v českém prostředí lze označit práci Jany Boučkové (Boučková, 1995, potažmo

Boučková, 1998). Důležitým příspěvkem co se týče případových studií je pak

původem Slovenská publikace Kto? Prečo? Ako? Slovenské volby 98, ve které je

dokonce poprvé v rámci samostatné kapitoly zmíněno dnes aktuální a hojně

diskutované, v tehdejší době však velmi inovativní, téma využívání internetu ve

volebních kampaních. Tematice politické komunikace, avšak primárně

v souvislosti s masmédii a mediálními studii, se poprvé obšírně věnuje sborník

Jana Jiráka a Blanky Říchové Politická komunikace a média z roku 2000. Za

první ucelenější souhrnnou publikaci o politickém marketingu, která věnuje

výrazný prostor i teoretickému rámci a není jen souhrnem případových studií


[…]


něho se prosazujících postupů politického marketingu.

Byly proto představeny mnohem širší koncepty vhodné pro budoucí

analýzy tématu vládní komunikace. Jde hlavně o politické public relations

a budování integrované marketingové a komunikační strategie s pomocí

konceptu řízení značky, neboli tzv. brandingu. Byl představen názor, že tento

koncept je použitelný nejenom v komerční sféře a pro politické strany, ale

může být využit i v rámci výzkumu komunikace vlád a vládnoucích politiků.

Ukázali jsme si, že pokud chce být vláda posuzována, jako úspěšná, musí
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působit na voliče pomocí prezentování jednoduchých, avšak zároveň

unikátních sdělení a prezentovat určité, pro voliče srozumitelné hodnoty

a zároveň plnit své volební sliby. Byl také představen rozšířený koncept tržní

orientace Jennifer Lees-Marshment, který se ukazuje jako vhodný pro výzkum

určitých prvků v rámci vládní komunikace, protože se zabývá celou šíří

procesu, jak vláda komunikuje s voliči, avšak v některých směrech tento

přístup vykazuje problematické body ve vztahu k případovým studiím států

s tradicí koaličního vládnutí.

V poslední části práce byla analyzována vládní komunikace na základě

několika případových studií původem z České republiky. Na jejich případě se

podařilo dokázat, že hlavně vláda premiéra Mirka Topolánka byla v období

svého působení mezi lety 2006 - 2009 poměrně aktivní, což bylo dáno také

velmi rozsáhlou kampaní spojenou s komunikací českého předsednictví Radě

Evropské unie ale například i realizací poměrně unikátní a komplexní kampaně

spojené s umístěním prvků americké protiraketové obrany na českém území.

Obě tyto kampaně využívaly poměrně širokou škálu marketingových a PR

prostředků a jsou do jisté míry v českém prostředí unikátní stejně tak jako

další úspěšný koncept realizovaný touto vládou, kterým je vytvoření Národní

ekonomické rady vlády (NERV), na jejímž případě lze sledovat dobré propojení

vizuální značky s celkovou strategií a koncepcí tak i dobrou komunikaci

směrem k veřejnosti a médiím. V případě vlády Jana Fischera byl velký důraz

kladen na osobní image premiéra a pozornost byla věnována i komunikaci na

sociálních sítích. Velké množství kampaní se koná také ve spolupráci

s Evropskou uní nebo jsou součástí projektů, které Evropská unie financuje

nebo podporuje. Ve své práci jsem jako příklad uvedl kampaň „STOP

sexuálnímu násilí na dětech“.Zlom znamenaly opět volby v roce 2010, po

kterých nastoupila koaliční vláda vedená Petrem Nečasem. V době jejího

nástupu se objevily tendence k modernizaci komunikace vlády a ministerstev

směrem k občanům. Jde hlavně o snahu aplikace konceptu budování
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integrované marketingové a komunikační strategie s pomocí konceptu řízení

značky, neboli tzv. brandingu, když byl předložen návrh obsahující sjednocení

vizuální prezentace vlády a jednotlivých ministerstev. Tento návrh nebyl

nakonec přijat a byl aplikován jen v případě ministerstva zahraničních věcí.

Ostatní ministerstva naopak vynakládaly zbytečné finanční prostředky na

změnu vizuální prezentace, případně přímo i nová loga bez toho aniž by tyto

realizace provázela nějaká hlubší komunikační koncepce a snaha o sjednocení

komunikace směrem k médiím i k veřejnosti. Jak je patrné z provedených

rozhovorů s některými pracovníky (Půr 2012, Plívová 2012, Stadler 2012, Hass

2012), kteří v minulosti měli nebo stále mají, komunikaci vlády nebo

ministerstev na starosti, vláda a ministerstva se zaměřují hlavně na defensivní

PR a komunikaci s novináři. I když existoval návrh na sjednocení komunikace,

nebyl nakonec vládou přijat a jak je patrné z předložených případových studií,

celkově nedošlo ke sjednocení a profesionalizaci vládní komunikace. Pozitivní

je tendence směrem od imageových kampaní jako byly „Vláda pro Vás“ a „Vláda

pro budoucnost“ realizované vládou Mirka Topolánka směrem k snaze

o informační kampaň u vlády v čele s Petrem Nečasem. Ty ale postrádají

strategii a koncepci a jedná se spíše jen o jednotlivé pokusy než o integrovanou

komunikaci směrem k veřejnosti. Naopak je možné pozorovat dokonce

roztříštěnost komunikace, jak ukazují uvedené příklady webových prezentací,

které se často překrývají. Vláda ani jednotlivá ministerstva také ani zdaleka

nevyužívají všech dostupných moderních komunikačních prostředků a jdou

dokonce proti tendencím nastíněným v předchozích částech práce patrným

v některých západoevropských zemích, které se snaží o sjednocení

komunikačních kanálů a je u nich patrná snaha aplikovat politicko-

marketingové a brandingové prvky i do komunikace s veřejností v období mezi

volbami.

Vládní komunikace je stále v rámci českého politologického výzkumu

i v rámci zkoumání politické komunikace a politického marketingu tématem
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stojícím na okraji zájmu a to i přes fakt, že je mu věnována poměrně široká

mediální pozornost. Vládní komunikace by si tak do budoucna zasloužila

v rámci politologického výzkumu mnohem větší pozornost a možná i další,

rozsáhlejší a například komparativní výzkum.
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PŘÍLOHY

JEDNOTNÝ VIZUÁLNÍ STYL STÁTNÍ SPRÁVY

Německo

Obrázek 14. Jednotná vizuální identita německé vlády (Zdroj: Studio Najbrt)

Nizozemí

Obrázek 15. Jednotná vizuální dentita holandské vlády (Zdroj: Studio Dumbar, 2012)
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Velká Británie

Obrázek 16. Jednotná vizuální identita britské vlády (HMG Identity System, 2012)