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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Diplomová práce Lukáše Kratochvíla se zaměřuje na tematiku
politické komunikace a politického marketingu s důrazem na jejich využití v rámci
komunikace vlád a vládních politiků, konkrétně zejména v České republice. Jde o téma
aktuální a zároveň v českém prostředí dosud příliš neprobádané. Autor se opírá o
relevantní teoretický aparát i o stav využití politické komunikace a politického marketingu
vládami některých jiných zemí. Na základě analýzy vybraných vládních komunikačních
kampaní v ČR pak dochází k závěru, že použití těchto přístupů je u nás zatím velmi
opožděné, ba chaotické.
Práce Lukáše Kratochvíla má logickou strukturu, opírá se o relevantní teoretickou
literaturu i zdroje. V českém prostředí znamená nepochybně přínos. Rozhodně ji
doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Nebrání většímu rozvoji vládního politického marketingu koaliční charakter českých
vlád?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 13. 6. 2013 Podpis: